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ســاخت مواد ضــد باکتریاییجدید به دلیل مقاومت رو به افزایش پاتوژن  هایــی که عامل بیماری های عفونی 
هستند، اهمیت زیادی دارد. امیدها به گروه جدیدی از مواد معطوف شده اند که باکتری های گرم مثبت تولیدکننده 
آن ها هستند و به آن ها لانتی بیوتیک« می گویند. لانتی بیوتیک ها پپتیدهای ضد میکروبی هستند که اغلب طیف 
فعالیت بســیار محدودی دارند. آن ها گروهی از آنتی بیوتیک های پپتیدی چند حلقه ای هســتند که آمینواســیدهای 

»لانتیونین« یا »متیل آنتیونین« و نیز آمینواسیدهای اشباع نشده ای را در خود دارند.
لانتی بیوتیک ها توسط تعداد زیادی باکتری گرم مثبت مانند »استرپتوکوک« ساخته می شوند تا به باکتری های 
گرم مثبت دیگر حمله کنند. ازاین رو، عضوی از باکتریوسین ها در نظر گرفته می شوند. باکتریوسین ها سموم پروتئینی 
هســتند که توســط باکتری ها تولید می شوند تا جلوی رشد سویه های باکتریایی مشابه را بگیرند. باکتریوسین ها بر 
اســاس میزان ویرایش پســاترجمه آن ها دسته بندی می شوند. منظور از ویرایش پساترجمه، ویرایش های شیمیایی 
انجام شــده روی یک پروتئین پس از ترجمه آن اســت. درواقع، لانتی بیوتیک ها دسته ای از باکتریوسین ها هستند 

که دستخوش ویرایش گسترده ای شده اند و به آن هاباکتریوسین های دسته یک« می گویند.
ازآنجاکه لانتی بیوتیک ها در صنایع غذایی برای تولید فرآورده های لبنی مانند پنیر کاربرد تجاری دارند، به خوبی 

مورد مطالعه قرار گرفته اند. نیسین و اپیدرمین اعضای خانواده لانتی بیوتیک ها هستند.

نام لانتی بیوتیک در سال 1988 انتخاب شد که مخفف »آنتی بیوتیک های پپتیدی حاوی لانتیونین« است. 
نخســتین ســاختارهای لانتی بیوتیک ها در اواخر دهه 1960 و اوایل 1970 میلادی ســاخته شدند که نقطه شروع 
معرفی رســمی لانتی بیوتیک ها بود. از آن زمان تاکنون، لانتی بیوتیک هایی مثل نیســین با نتیجه ای موفقیت آمیز 
برای نگهداری مواد غذایی مورد استفاده قرار گرفته اند و تا زمانی که در مواجهه با مقاومت باکتریایی قابل توجهی 

قرار بگیرند فرصت زیادی دارند.
از دیدگاه پزشــکی، لانتی بیوتیک ها ترکیباتی بســیار جالب توجه هستند؛ چون می توانند بدون آن که بر تمامی 
فلور باکتریایی تأثیر بگذارند، به طور خاص و انحصاری به گروه های جداگانه ای از ارگانیسم ها حمله کنند. این امر 

در مورد آنتی بیوتیک های طیف وسیع نیز صادق است.
لانتی بیوتیکی به تازگی کشــف شده اســت که epilancin A37نام دارد. این لانتی بیوتیک از باکتری های 
اســتافیلوکوک به دســت می آید که پوست را اشغال می کنند. اســتافیلوکوک ها علاوه بر اشغال پوست در غشاهای 
مخاطــی نیــز تجمع می یابند. آن ها به طور خاص در مقابل رقیــب اصلی خود عمل می کنند که کورینه باکتری ها 

هستند. مکانیسم عملکردی خاص این لانتی بیوتیک برخورداری آن از این ویژگی را امکان پذیر کرده است.
اســتافیلوکوک ها و کورینه باکتری ها دو جنس مهم از باکتری های میکروبیوتای بینی و پوســت انسان هستند 
که ارتباط نزدیکی با سلامت و بیماری دارند. میکروبیوتا مجموع میکروارگانیسم هایی ازجمله باکتری ها، ویروس ها، 
قارچ ها، آرکی ها و آغازیان است که به نوعی با هم همزیستی دارند و قلمرویشان را که بدن انسان است با یکدیگر 

تقسیم کرده اند.
نیاز به تولید این ترکیب لانتی بیوتیکی در بدن نشان می دهد که رقابتی شدید بین این دو گونه باکتری برقرار 
است. پژوهشگرهای دانشگاه بنُ در آلمان که لانتی بیوتیک epilancin A37را کشف کرده اند توانسته اند نشان 
دهند که این لانتی بیوتیک به شــدت در مقابل کورینه باکتری ها فعالیت می کند چراکه کورینه باکتری ها در زمره 

رقبای اصلی استافیلوکوک ها در میکروبیوم پوست هستند.
 epilancin A37به درون ســلول کورینه باکتریایی نفوذ می کند، بدون آن که در ابتدا آن را از بین ببرد. 
پپتیدهای ضدمیکروبی در ســلول انباشــته می شــوند سپس غشاء ســلول را از درون حل کرده و در نهایت کورینه 
باکتری ها را نابود می کنند. این مطالعه نشان می دهد که چگونه یک سازوکار عملکردی ویژه می تواند برای مقابله 

با یک گونه باکتری به طور خاص مورد استفاده قرار گیرد.
لانتی بیوتیک هــا عملکــرد ضد میکروبی قدرتمندی در برابر تعداد زیــادی از باکتری های گرم مثبت از خود 
نشــان می دهند. به همین دلیل، توجه صنایع غذایی را به خود جلب کرده اند تا برای جلوگیری از فســاد مواد غذایی 
و حفظ ترکیبات تشکیل دهنده مواد خوراکی مورد استفاده قرار گیرند. آن ها با سرکوب فعالیت عوامل بیماری زا که 
موجب فســاد مواد غذایی می شــوند از وقوع این تغییر ناخوشایند جلوگیری می کنند. همچنین در صنعت داروسازی 
کاربرد دارند و با جلوگیری از بروز انواع عفونت یا مبارزه با آن ها به حفظ سلامت انسان ها و جانوران کمک می کنند.

در ســال 2011، لانتی بیوتیکی به نام لانتی بیوتیک B NVB 302وارد فاز نخســت کارآزمایی بالینی شــد 
تا برای مقابله با باکتری »کلســتریددیوم دیفیســیل« که یکی از علل عفونت های روده ای بیمارســتانی است مورد 

استفاده قرار گیرد. در سال 2012 گزارشی ارائه شد که حاکی از نتیجه خوب کارآزمایی بالینی بود.
BACTABASEیک پایگاه داده با دسترســی آزاد اســت که به باکتریوسین ها اختصاص داده شده است 

و لانتی بیوتیک ها را نیز شامل می شوند.

لانتی بیوتیک، سلاحی جدید برای مقابله با باکتری های بیماری زا

باکتری هایی مفید  به نام پروبیوتیک هالانتی بیوتیک ها در برابر چند دارویی
مقاومت چند دارویی یک تهدید 
جهانی برای ســلامت انسان و توسعه 
اجتماعی ـ اقتصادی است. »سازمان 
جهانی بهداشــت« )WHO(اعلام 
کرده است که مقاومت آنتی باکتریایی 
یکــی از ده عامــل خطرآفرین برای 
ســلامت عمومی است. باکتری هایی 
که در مقابل چند دارو از خود مقاومت 
نشــان می دهنــد موجــب افزایش 
بیماری های عفونی می شــوند که با 
قابل درمان  فعلــی  آنتی بیوتیک های 
نیســتند. جهش هــا و مقاومت هایی 
که پلازمیدهــا در آن ها دخالت دارند 

به صعود ناگهانی عفونت های باکتریایی منجر شده اند. همچنین مصرف آنتی بیوتیک به صورت غیر هدفمند 
که ممکن است عواملی غیر از عامل بیماری را نیز هدف بگیرد به مقاومت دارویی ضد قارچی و ضد ویروسی 

منجر شده است.
باوجود چنین مشکلاتی، دانشمندان علوم دارویی اکنون تمامی تلاش خود را می کنند تا جلوی مقاومت 
چند دارویی را بگیرند و از باکتریوسین ها دارو بسازند. باکتریوسین ها گروهی از پپتیدهای سمی ضد میکروبی 

هستند که در طبیعت توسط ریبوزوم های باکتری های گرم مثبتی به نام لانتی بیوتیک ها ساخته می شوند.
لانتی بیوتیک ها نیز خود اعضایی از باکتریوســین ها هســتند. این پپتیدهای ضد میکروبی به طورکلی به 
دو نوع طبقه بندی می شــوند: نوع A که یا از بیوســنتز دیواره ســلولی باکتری ها جلوگیری می کند یا با سوراخ 
کردن سطح دیواره سلولی باکتری ها این دیواره را از بین می برد. نوع Bبا دخالت در عملکرد ضروری آنزیم ها 
و افزایش میزان اتصال به دیواره سلولیِ هدف، وظیفه خود را که مقابله با باکتری هدف است انجام می دهد.

لانتی بیوتیک های نوع A مولکول های کشیده و انعطاف پذیری هستند که نیسین، بی سین و اپیدرمین 
از آن جمله هستند. لانتی بیوتیک های نوع Aدو زیرگروه نیز دارند که موتاسین IIیکی از آن ها است.

علاوه بر این دو نوع، دانشمندان در حال ساختن واریانت های دیگری از لانتی بیوتیک هایی با قابلیت های 
بیشتر هستند.

پروبیوتیک ها باکتری ها و مخمرهای زنده ای هستند که نقشی حیاتی در دستگاه گوارش ما ایفا می کنند. به 
آنها باکتری های مفید و مهربان نیز می گویند، چون به حفظ تعادلی سالم در معده و روده کمک می کنند. این تعادل 
بســیار ضروری اســت، چون فرایند هضم را آسان می کند، مانع از فعالیت باکتری های زیان آور می شود و سلامت 

کلی بدن را ارتقاء می دهد.
فایده پروبیوتیک ها به این موارد محدود نمی شود. آنها در عملکرد بهتر دستگاه ایمنی نقش دارند، به هضم 
فیبرها کمک می کنند و تولید اســیدهای چرب با زنجیره کوتاه را تســهیل می کنند. همچنین، در پر شــدن ذخیره 
میکروبیوتای روده پس از درمان با آنتی بیوتیک ها نقشــی بســیار مهم دارند. پروبیوتیک ها در مواد غذایی مختلفی 
یافت می شــوند. غذاهایی که با تخمیر تولید می شــوند مثل ماســت و کیمچی منابعی غنی از باکتری های مفید 
هستند. در رژیم های غذایی امروزی مقدار غذاهای غنی از پروبیوتیک کافی نیست، از این رو از مکمل های غذایی 
به عنوان جایگزین اســتفاده می شود.ســویه های مختلف پروبیوتیک ها فواید مختلفی بر ســلامتی ما دارند. برای 
مثال، لاکتوباسیلوس رئوتری می تواند از ابتلا به سندم روده تحریک پذیر جلوگیری کند.مصرف پروبیوتیک ها چه 

از طریق منابع غذایی و چه از طریق مکمل های باکیفیت راه را برای برخورداری از جسمی سالم هموار می کنند.


